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1. ÚVOD

Práce je zaměřena na zhodnocení nejdůležitějších události v období

vlády Jindřicha VIII. Je uspořádána podle nejvýznamnějších změn, které

proběhly během jeho panování v letech 1509-1534. Jsou zde hodnoceny

zásadní politické a ekonomické události, které měly vliv na vývoj v Anglii

a vznik anglikánské církve. Bakalářská práce se zabývá vztahy mezi státy

a jejich panovníky na evropském kontinentě za vlády dynastie Tudorovců

a významem změn uspořádání církve v Anglii. S ohledem na snahu

Jindřicha VIII. o zajištění pokračování tudorovského rodu mužským

potomkem jsou podrobněji prezentována jeho dvě první manželství.

Stranou pozornosti nezůstala snaha Jindřicha VIII. o zrušení sňatku s

Kateřinou Aragonskou, vdovou po bratru Arturovi a svolení papeže

k uzavření nového manželství s Annou Boleynovou, které bylo hlavní

příčinou rozluky s Římem a vzniku anglikánské církve.

O zvolení tématu rozhodl můj dlouhodobý zájem o toto období,

přestože v minulosti bylo popsáno již mnohokrát. Práce popisuje nejen

život Jindřicha VIII., ale i souvislosti v otázkách uspořádání

a rozložení poměru sil v ostatních evropských zemích, zvláště Francie,

a hodnotí důsledky administrativních změn, které byly provedeny za jeho

vlády.

Práce obsahuje tři základní kapitoly, členěné do dalších podkapitol.

První kapitola je věnována událostem před nástupem Jindřicha VIII. na

trůn, jeho korunovaci a sňatku s Kateřinou Aragonskou. Po smrti bratra

Artura a svého otce Jindřicha VII. se Jindřich stal anglickým králem.

Druhá část kapitoly popisuje osobnosti, které sehrály významnou roli na

dvoře Jindřicha VIII. a první výrazné změny v oblasti evropské politiky.

Druhá kapitola pojednává o nejvýznamnějších událostech v období

vlády Jindřicha VIII. V podkapitole s názvem Rod Boleynů práce
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prezentuje důležité osobnosti tohoto rodu, zejména Annu Boleynovou.

Následující podkapitoly se věnují rozvodu s Kateřinou Aragonskou.

Hlavním královým pomocníkem v této věci byl kardinál Wolsey, jemuž je

věnována samostatná podkapitola.

Závěrečná kapitola vysvětluje zásadní okolnosti, týkající se rozvodu

s Kateřinou Aragonskou a sňatku s Annou Boleynovou, se zvláštním

přihlédnutím ke vzniku anglikánské církve. První podkapitola popisuje

prohlášení se Jindřicha VIII. hlavou církve v Anglii a postupné změny

v oblasti církve. V neposlední řadě je věnována významná pozornost

zákonu o zákazu odvolání se do Říma ve věci manželství a zákonu

o nástupnictví, který potvrdil dědičná práva na trůn princezně Alžbětě,

dceři Jindřicha VIII. a Anny Boleynové. Nejdůležitější částí je však zákon

o supremaci, kterým byl král ustanoven hlavou anglikánské církve

a zajistil konečné odtržení od Říma.

V práci byly použity zdroje jak z domácí, tak zahraniční literatury.

Nejvýznamnějším zdrojem použitým při psaní práce byly knihy od Alison

Weirové, Jindřich VIII., Král a dvůr a Šest žen Jindřicha VIII., jak

v anglickém originále, tak v českém překladu. Tato přední britská autorka

se zabývá dějinami anglických panovníků v 16. století a zaměřuje se na

prostředí, ve kterém žil a panoval anglický král Jindřich VIII. Ve svých

knihách přibližuje život na anglickém dvoře. Knihy rozebírají kulturní a

společenský vývoj, kterým prošel celý anglický dvůr, kde se soustřeďoval

veškerý společenský život.

Pro bližší pochopení života Jindřicha VIII. v celé šíři jeho osobnosti

a v kontextu doby posloužila kniha Carolly Erickson, Jindřich Veliký, Život

anglického krále Jindřicha VIII. Při psaní této výjimečné biografie autorka

čerpala z četných historických prací, dopisů a dokumentů. V knize se

setkáváme s mladým králem Jindřichem, který se v průběhu několika let

stává panovníkem, majícím obavy z božího trestu. Při své cestě
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za zajištěním následníka tudorovské dynastie se v očích svých

poddaných stává prostřednictvím autorky stárnoucím mužem, kterého

sama nazývá mnohotvářnou osobností.

Zdrojem mnoha informací o životě na královském dvoře a o vládě

Jindřicha VIII. byly zejména tyto anglické tituly. Kniha od Pollarda A. F.,

Henry VIII., která se věnuje čistě osobnosti panovníka. Dále Mackie, J.

D., The Earlier Tudors, která nám přibližuje Tudorovce v letech 1485-

1558. Dalším neméně důležitým zdrojem byla kniha od Williamsona,

Jamese, The Tudor Age.

Na otázky jak se k požadavkům krále Jindřicha VIII. v otázkách

rozvodu jeho manželství stavěl parlament, nám odpovídá publikace

Bernarda, G. W., The King´s Reformation. Henry VIII And The Remaking

Of The English Church. Další knihou, která nám přibližuje vztah

panovníka a věrného služebníka Thomase Wolseyho je dílo od

Cavendish, Georgie, The Life and Death of Cardinal Wolsey.

K dispozici byly také články z časopisu Historický obzor od Jana

Chlubny, „Z milosti Boží synové budou následovat.“ Jindřich VIII.

v zápase o zajištění dynastie Tudorů a článek od Václava Dršky, „Anglo-

francouzský konflikt a evropská politika ve 12. století, II. Anjouovské

impérium nebo dvě království?“

V samotném závěru práce byla vysvětlena otázka křesťanské

církve, k čemuž nám posloužila kniha Dějiny církve od Letnic k dnešku,

od Jamese B. Northa, která se zabývá vývojem protestantismu

na Britských ostrovech v souvislosti křesťanstvím na evropském

kontinentě a kniha Elgin, Kathy, Henry VIII. The Charismatic King Who

Reforged a Nation, která se věnuje zejména církevním záležitostem.
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2. JINDŘICH VIII. V LETECH 1491-1525

2.1. Dětství Jindřicha VIII.

Tudorovci patřili k významným královským dynastiím od roku 1485.

Jindřich VIII. byl nejznámějším panovníkem v Anglii, položil základy

anglikánské církve a výrazně ovlivnil anglické dějiny a kulturu.1 Jindřich

VIII. Tudor se narodil 28. června 1491 jako druhorozený syn Jindřicha

VII. a Alžběty z Yorku. Narození prince se stalo velkou událostí, na jeho

počest proběhl křest a oslavy, kterých se účastnil celý královský dvůr. Ve

věku dvou let získal Jindřich několik ceremoniálních titulů. Titul konstábla

doverského hradu, guvernéra pěti přístavů, hraběte maršálka Anglie a

místodržícího Irska. Následně mu byl v roce 1494 udělen titul vévody

z Yorku.

V roce 1497 měl Jindřich tři sourozence, bratra Artura a dvě sestry,

Markétu a Marii. O královské děti se náležitě pečovalo a většina z nich

měla své významné místo u dvora. Jindřich VIII. toho byl živým

důkazem.2 „Když v roce 1499 navštívil královský dvůr Erasmus

Rotterdamský, pronesl teprve o osmiletém princi Jindřichovi, že ´už tehdy

ve svém vystupování měl cosi královského, snoubila se v něm důstojnost

s ušlechtilou zdvořilostí´“.3

O své znalosti se s Jindřichem dělil učitel John Skelton, kterého

pro svého nejmilejšího vnuka vybrala babička Markéta Beaufortová. John

Skelton byl velmi vzdělaný a měl významný vliv na Jindřichovu výchovu,

jeho dospívání a názory. Je známo, že Jindřich plynule mluvil latinským,

řeckým a francouzským jazykem, který ho vyučoval Giles d´Ewes. „Jeho

královské veličenstvo bylo učenější než kterýkoli anglický panovník před

1
Více viz POLLARD, A. F., Henry VIII., London 1966, s. 12-13.

2
Více viz ERICKSON, Carolly, Život anglického krále Jindřicha VIII., Ostrava 1999, s. 11-13.

3
Tamtéž, s. 17.
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ním,“4 tvrdil Thomas More. Po výuce se Jindřich věnoval rytířskému

učení, na které byl kladen stejný důraz.5 „Jindřich si již od mladých let

představoval, jak bude bojovat s odvěkým nepřítelem anglických

středověkých králů, s Francií. Erasmus, který se s mladičkým princem

setkal několikrát, o něm později napsal, že chlapec ´již v dětství snil o

tom, že znovu získá francouzské provincie´“.6

2.2. Kateřina Aragonská


[…]


sféře změnilo přivlastňování církevního majetku poměr sil v neprospěch

církve a naopak ve prospěch aristokracie, která se stala příjemcem

zkonfiskované půdy a zabaveného majetku. Jeho spory s církví začaly

snahou o vyřešení soukromého života, ale skončily změnou povahy

anglické společnosti.“69
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5. ZÁVĚR

Nástupem Jindřicha VII. na anglický trůn začala éra dynastie Tudorovců.

Po smrti svého otce převzal vládu jeho syn Jindřich VIII., jehož hlavním

cílem bylo udržet královský trůn prostřednictvím postupného nástupnictví

mužských potomků. Jelikož měl Jindřich VIII. během svého života pouze

samé dcery, vyvstal dynastický problém. Usoudil, že během manželství

s Kateřinou Aragonskou byl porušen Boží zákon, když se oženil s vdovou

po svém zesnulém bratrovi. Dospěl k názoru, že je potřeba anulovat tento

sňatek a uzavřít další manželství, které by mu zajistilo potřebného dědice.

Kateřina Aragonská byla poctivá a zásadová žena, ale představa, že by

žena mohla být rovna muži, nepřicházela v úvahu. Většina žen byla

provdána z politických důvodů, na přání svých otců, s cílem dosažení

výhod, především v oblasti politiky.

Snaha Jindřicha VIII. o rozvod s Kateřinou Aragonskou vedla ke

kolizi s papežem Klementem VII. Okolnosti dovedly Jindřicha VIII. k tomu,

že se nechal prohlásit hlavou církve v Anglii, což se nikdy nepodařilo

žádnému jinému panovníkovi. Události nabraly nečekaný spád, když se

Jindřich VIII. oženil s Annou Boleynovou, která v tu dobu čekala králova

potomka. Papež i přes nečekané okolnosti nadále odmítal zrušit

předchozí manželství a situace byla vyřešena až arcibiskupem

Thomasem Cranmerem, který sňatek s Annou Boleynovou prohlásil za

platný. Následně proběhla korunovace Anny Boleynové a konečný

rozchod s Římem byl nevyhnutelný.

Následkem toho Jindřich VIII. zavedl tři zákony, prvním z nich byl

zákon o zákazu odvolání se do Říma ve všech věcech manželství,

druhým byl zákon o nástupnictví, který zajistil dědický titul všem

potomkům narozeným v manželství s Annou Boleynovou. Třetím a

nejdůležitějším byl zákon o supremaci, kterým se král stal hlavou

anglikánské církve a navždy se tak odtrhl od Říma.
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Po oddělení Anglie od Říma, parlament projednal legislativu,

která byla potřebná k uspořádání nezávislé anglikánské církve. Byly

zastaveny veškeré platby do Říma a všichni občané museli přísahat,

že přijímají svrchovanost krále nad církví. Celá reforma se stala

nástrojem k řešení politické situace.70

Za vlády Jindřicha VIII. došlo k převratným politickým

a společenský změnám. Byl složitou osobností mnohostranného nadání

a ze všech dochovaných materiálů můžeme čerpat dostatek informací

do nejmenších podrobností. Žádný jiný anglický panovník nevlastnil tolik

sídel jako Jindřich VIII., obklopoval se nadanými osobnostmi a současně

vyvolával nekonečné množství sporů. Kulturní a společenský vývoj

na anglickém dvoře zaznamenal převratné změny a byl především

místem nesmiřitelných bojů mezi dvorními mocenskými klikami. 71

„Byl to jeden z nejbohabojnějších lidí, muž velkého vzrůstu

a skvělých způsobů, dobře a souměrně rostlý, s přívětivou tváří. Dvorná

vlídnost vládla jeho gesty. Ke všem stejně nakloněn, cizince nevyjímaje,

nebyl ani pohoršlivý a měl mysl vyrovnanou, že snad málokteří z vás

mohli by říci, že by byl kdy znejistěl uslyšev co nového, jakkoli

nečekaného či nemilého. Urážlivý v úsudku i odhadu, štědrý k věrným

služebníkům a shovívavý k nepřátelům, jak sluší panovníkovi. Vzdělaný

byl ve všech vědách a vládl mnoha jazyky. Byl dobrým teologem,

filosofem a silným bojovníkem, klenotníkem a stavitelem nedobytných

pevností i pohodlných paláců. Nebylo snad věci, o níž by neměl pojmu,

od záležitostí králů po povozníkovu. Řeknu, co sami mohli byste o něm

říci: 'Byl bezpochyby nejvýjimečnějším mužem své doby.'“72
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7. RESUMÉ

The work is focused on the most important events in the reign of Henry

VIII., from his ascension to the English throne in 1509 to the birt of the

Church of England in 1534. Henry VIII. ascended the throne in 1509, he

married Catherine of Aragon, former wife of his deceased brother Arthur,

heir of English throne. The entire period of reign of Henry VIII. has been

associated with the wish to ensure the continuation of the Tudor dynasty.

The marriage with Catherine of Aragon brought the only living child,

Princess Mary, therefore Henry VIII. requested 1527 the Pope Clement

VII. to nulity the marriage with Catherine of Aragon. He intended to mary

Anne Boleyn, with whom he maintained love relationship. In the case of

the divorce, the King appealed the Pope Clement VII., who his application

refused. The King began to search other solutions. With the proposal of

the divorce didn´t agree the nephew of Catherine of Aragon, Emperor

Charles V. The way to the solution of the King's "big things" lasted six

years. In the end he decided to secede from Rome in 1531, Henry VIII.

became the head of the Church of England.

In 1533 he secretly married Anne Boleyn and in the same year was

born their daughter, Elizabeth. Archbishop of Canterbury Cranmer

declared the marriage with Anna for valid and Catherine for voided. In

1534 was accepted the Succession Act, which guaranteed the

Successorship to their daughter Elizabeth and the Supremacy Act, which

meant final break with Rome. Henry VIII. thus became the monarch and

head of Church in one person.