POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Tereza Martincová

NÁZEV PRÁCE: Jindřich VIII. a založení anglikánské církve

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / Oponenta práce

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2-3
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3-4
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2-3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

ŠCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽIT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 4
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 3-4
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3-4

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si jako téma své bakalářské práce vybrala složitou problematiku vzniku anglikánské církve v Anglii. Ke své práci jistě přistoupila odpovědně a s nasazením, ale výsledek je, navzdory faktu, že se jedná o opravnou verzi práce, opět poněkud rozpačitý!

Studentka se ve své práci opírala převážně o zdroje, které jsou na pomezí populárně naučné literatury (Weirová nebo Ericksonová), byť na druhé straně pracovala i s anglickými pracemi, což je potřeba ocenit; rozbor literatury v úvodu je však chatrný. Jako další problém vidím chybný poznámkový aparát, neuvozené citáty nebo opakování citací. Celá práce působí místy značně popisným dojmem bez jakéhokoli autorčina vkladu.

Moje závěrečné hodnocení proto musí korespondovat s předloženým textem. Tereza Martincová předložila bakalářskou práci, která vykazuje jisté známky zlepšení, na druhé straně některé minulé výtky nebyly dle mého názoru dostatečně zohledněny.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Dobře / neprospěla (podle průběhu obhajoby)

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Nemám

DATUM: 6. srpna 2015

PODPIS: